5

10

15

ACT. IV. SCENA III.

ANTIPHO. GETA. CHREMES. DEMIPHO.

Sonaris.

Commodum.) Tantum quod. CICERO ad Fab. Gallum epist. lib. vii. Tantum quod veneram ex Arpinati cum mibi &c.

Exspecto quam mox recipiat huc sese Geta:
 Sed patrum cum patre video astantem: hei mihi,
 Quam timeo, adventus huius quo impellat patrem.
 G. Adibo hosce: ô noster Chremes. C. salve Geta.
 G. Venire salvum volupe est. C. credo. G. quid agitur?
 C. Multa advenienti, ut sit, nova hic compluria.
 G. Ita, de Antiphone audisti quae facta. G. omnia.
 G. Tun' dixeras huic? facinus indignum Chreme:
 Sic circumiri. D. cum hoc id agebam commodum.
 G. Nam hercle ego quoque id quidem tecum agitans sedulo,
 Inveni opinor, remedium huic rei. D. quid Geta?
 Quod remedium? G. ut abii abs te, sit forte obviam
 Mihi Phormio. C. qui Phormio? G. is, qui istam. C. scio.
 G. Visum est mihi, ut eius tentarem sententiam:
 Prehendo hominem solum. Cur non, inquam, Phormio
 Vides, inter vos sic haec potius cum bona
 Ut componantur gratia, quam cum mala?
 Heru' liberalis est, & fugitans litium:
 Nam caeteri quidem hercle amici omnes modo
 Vno ore autores fuere, ut praecipitem hanc daret.
 A. Quid coepit? aut quo evadet hodie? G. an legibus
 Daturum poenas dices, si illam eiecerit?
 Iam id exploratum est: eia sudabis satis,
 Si cum illo inceptas homine: ea eloquentia est.
 Verum pone esse victimum eum, at tandem tamen
 Non capiti, eius res agitur, sed pecuniae.
 Postquam hominem iis verbis sentio mollirier:
 Soli sumus nunc hic inquam. echo dic quid velis

5

10

15

20

25

Tibi

Tibi dari in manum, ut herus iis desistat litibus:
 Haec hinc facessat, tu molestus ne fies. 30
 A. Satin' illi Di sunt propitii? G. nam sat scio,
 Si tu aliquam partem aequi bonique dixeris:
 Ut bonus ille vir est, tria non commutabitis
 Verba hodie inter vos. D. quis te istaec iussit loqui?
 C. Immo non potuit melius pervenirier
 Eo quo nos volumus. A. occidi. C. perge eloqui.
 G. A primo homo insanibat. C. cedo, quid postulat?
 G. Quid? nimium: quantum libuit. C. dic. G. si quis daret
 Talentum magnum. C. immo malum hercle: ut nil pudet?
 G. Quod dixi adeo ei, Quaesito quid si filiam 40
 Suam unicam locaret? parvi retulit
 Non suscepisse: inventa est quae dotem petat.
 Ad pauca ut redeam, ac mittam illius ineptias:
 Haec denique eius fuit postrema oratio:
 Ego, inquit, a principio amici filiam, 45
 Ita ut aequum fuerat, volui uxorem ducere,
 Nam mihi veniebat in mentem eiu' incommodum,
 In servitatem pauperem ad ditem dari:
 Sed mihi opus erat, ut aperte tibi nunc fabuler,
 Aliquantulum quae afferret, qui dissolverem 50
 Quae debedo: & etiam nunc, si volt Demipho
 Dare, quantum ab hac accipio, quae sponsa est mihi,
 Nullam mihi malim, quam istanc, uxorem dari.
 A. Vtrum stultitia facere ego hunc an malitia,
 Dicam, scientem, an imprudentem, incertu' sum. 55
 D. Quid si animam debet? G. ager oppositu' est pignori ob
 Decem minas, inquit. D. age iam ducat, dabo.
 G. Aediculae item sunt ob decem alias. D. hoi huī,
 Nimium id est. C. ne clama: petito hasce a me decem.
 G. Vxori emunda ancillula: tum autem pluscula 60
 Supellecstile opus est: opu' sumptu ad nuptias:
 His rebus pone sane, inquit, decem minas.
 D. Sexcentas potius scribito iam mihi dicas.
 Nil do: impuratus me ille ut etiam irrideat?
 C. Quaesito, ego dabo, quiesce: tu modo filius 65
 Fac ut illam ducat, nos quam volumus. A. hei mihi
 Geta, occidisti me tuis fallaciis.
 C. Mea caussa eiicitur: me hoc aequum est amittere.
 G. Quantum potes me certiore, inquit, face,
 Si illam dant, hanc ut amittam, ne incertu' sim. 70
 Nam illi mihi dotem iam constituerunt dare.
 C. Iam accipiet: illis repudium renuntiet,
 Hanc ducat. D. quae quidem illi res vortat male.
 C. Opportune adeo argentum nunc mecum attuli,
 Fructum, quem Lemni uxoris reddunt praedia.
 Id sumam: uxori, tibi opus esse, dixero.

ACT. IV. SCENA IV.

ANTIPH O. GETA.

GETA. G. hem. A. quid egisti? G. emunxi argento senes.
 A. Satin' id est? G. nescio hercle. tantum iussu' sum.
 A. Ego verbero, aliud mihi respondes, ac rogo?
 G. Quid ergo narras? A. quid ego narrem? opera tua ad
 Restim mihi quidem res rediit planissime.
 Ut te quidem omnes Di, Deaeque, superi, inferi 5
 Tibi

75 Reddunt.) Vnde redit
ditus geminata se-
cunda consonante
scribendum, non e-
nim a Redeo descen-
dit.

G g g g g g g

5

Malis

Senariis

Malis exemplis perdant. hem, si quid velis,
 Huic mandes, quod recte curatum quidem
 Velis, ad scopulum qui te e tranquillo inferat.
 Quid minus utibile fuit, quam hoc ulcus tangere,
 Aut nominare uxorem? iniecta est spes patri
 Posse illam extrudi: cedo, nunc porro Phormio
 Dotem si accipiet, uxor ducenda est domum.
 Quid fiet? G. enim non ducet. A. novi: caeterum
 Cum argentum repetent, nostra caussa scilicet
 In nervum potius ibit. G. Nihil est Antiphon,
 Quin male narrando possit depravarier:
 Tu id quod boni est, excerptis: dicas quod mali est.
 Audi nunc contra iam: si argentum acceperit,
 Ducenda est uxor, ut ais: concedo tibi.
 Spatium quidem tandem apparandis nuptiis,
 Vocandi, sacrificandi dabitur paululum:
 Interea amici, quod sunt polliciti, argentum dabunt.
 Id istis reddet. A. quamobrem, aut quid dicet? G. rogas?
 Quot res? post illa, Monstra evenerunt mihi,
 Introit in aedes ater alienus canis,
 Angui' per impluvium decidit de tegulis,
 Gallina cecinit. interdixit hariolus,
 Aruspex vetuit ante brumam aliquid novi
 Negoti incipere. quae caussa est iustissima.
 Haec fient. A. ut modo fiant. G. fient: me vide.
 Pater exit: abi, dic esse argentum, Phaedriae.

ACT. IV. SCENA V.

DEMIPHO. GETA. CHREMES.

Oī. Iamb.

QUIETVS esto inquam. ego curabo, nequid verborum duint.
 Hoc temere nunquam amittam ego a me, quin mihi testeis adhibeam
 Cum dem. & quamobrem dem, commemorabo. G. ut cautus est,
 ubi nihil opus est?
 C. Atque ita opus factō est. at matura, dum libido eadem haec manet.
 * Nam si altera illa magis instabit, forsitan nos reiciat.
 G. Rem ipsam putasti. D. duc me ad eum ergo. G. non moror.
 C. ubi hoc egeris,
 Transito ad uxorem meam, ut conveniat hanc priu' quam hinc abit.
 Dicat eam dare nos Phormioni nuptum, ne succenseat:
 Et magis esse illum idoneum, qui ipsi sit familiarior.
 Nos nostro officio nihil egressos esse. quantum is voluerit.
 Datum esse dotis. D. quid tua (malum) id refert? C. magni Demipho.
 D. Non sat tuum te officium fecisse, si non id fama approbat?
 C. Volo ipsiu' quoque voluntate hoc fieri, ne se eiectam putet.
 D. Idem ego istuc facere possum. C. mulier mulieri magi' congruet.
 D. Rogabo. G. ubi nunc illas ego reperire possim, cogito.

ACT. V. SCENA I.

SOPHRONA *nutrix*. CHREMES.Iamb. Octo. catal.
omnes fere scazon.

Troc. oct. catalectic.

QVID agam? quem amicum inveniam misera? aut cui consilia
 Haec referam? aut unde nunc mihi auxilium petam? nam vereor
 Hera ne ob meum suasum indigne iniuria afficiatur:
 Ita patrem adolescentis facta haec tolerare audio violenter.
 C. Nam quae haec est anus, exanimata a fratre quae egressa est
 meo?
 S. Quod

S. Quod ut facerem me egestas impulit, cum scirem infirmas

Hasce esse nuptias, ut id consulerem interea, vita

Vt in tuto foret. C. certe aedepol, nisi me animu' fallit,

Aut parum oculi prospiciunt, meae nutricem gnatae video.

S. Neque ille investigatur. CH. quid agam? S. quid est eiu' pater.

C. adeon,

An maneo, dum ea quae loquitur magi' cognosco? SO. quod si
eum nunc

Reperire possim, nihil est quod verear. CH. ea ipsa est, conloquar. *Otonarii Iambici.*

S. Qui' hic loquitur? C. Sophrona. S. & meum nomen nominat?

C. ad me respice.

S. Dei obsecro vos, est ne hic Stilpho? C. non. S. negas?

Senarius.

C. Concede hinc paululum a foribus istorum sodes Sophrona. 15

Ne me istoc posthac nomine appellassis. SO. quid? non, obsecro, is

Es, quem te semper esse dictast? C. est. S. quid has metuis fores?

C. Conclusam hic habeo uxorem saevam: verum istoc de nomine

Eo perperam olim dixi, ne vos forte imprudentes foris

Effutiretis atque id porro aliqua uxor mea rescisceret. 20

S. Hem istoc pol nos te hic invenire miserae nunquam potuimus.

CH. Eho dic mihi, quid tibi rei est cum familia hac, unde exis?
aut ubi

Illae sunt? S. miseram me. C. hem, quid est? viyunt ne? S. vivit *Oton. Iamb. cata.*
gnata:

Matrem ipsam ex aegritudine miseram mors consecuta est.

CH. Male factum. S. ego autem, quae essem anus deserta egens,
ignota, 25

Vt potui, virginem nuptum locavi huic adolescenti,

Harum qui est dominus aedium. C. Antiphonine? S. hem, isti ipsi.

C. quid?

Duasne is uxores habet? S. hau obsecro, unam ille quidem hanc
solam.

C. Quid illa altera, quae dicitur cognata? S. haec ergo est. C. quid
ais?

S. Composito factum est, quo modo hanc amans habere posset 30

Sine dote. C. Di vostram fidem, quam saepe forte temere

Eveniunt, quae non audeas optare? offendit adveniens,

Qui cum volebam, atque ut volebam, collocatam gnatum,

Quod nos ambo opere maximo dabamus operam, ut fieret,

Sine nostra cura maxima sua cura haec sola fecit. 35

S. Nunc quid facto est opus, vide: pater adolescentis venit:

Eumque animo iniquo hoc oppido ferre aiunt. C. nil pericli est.

Sed per deos atque homines meam esse hanc, cave resciscat quisquam.

S. Nemo ex me scibit. CH. sequere me: intus caetera audies.

Ad hunc *Oto. Iamb. cata.*
pertinet pri-
ma Scenae sequentis
dictio.

ACT. V. SCENA II.

DEMIPHO. GETA.

Nos

Oto. Iamb. cat. sca-
zontes fere omnes.

Nostrapte culpa facimus, ut malos expediat esse,

Dum nimium dici nos bonos studemus, & benignos:

Ita fugias, Ne praeter casam, aiunt: nonne id * satis erat,

Tribr. pro Iamb.

Accipere ab illo iniuriam? etiam argentum est ultro obiectum ei, 5

Vt sit qui vivat, dum aliquid aliud flagitii conficiat.

G. Planissime. D. his nunc praemium est, qui recta prava faciunt.

G. Verissime. D. ut stultissime quidem illi rem gesserimus.

G. Modo ut hoc consilio possiet discedi, ut istam ducat.

D. Etiamne id dubium est? G. haud scio hercle, ut homo est. an
mutet * animum.

10 Tribr. pro Iamb.

G. Hem

D. Hem, muter autem? G. nescio: verum, si forte, dieo.
 D. Ita faciam, ut frater censuit: uxorem huc eiu' adducam,
 Cum ista ut loquatur. abi Geta, hanc praenuntia venturam.
 G. Argentum inventum est Phaedriæ: de iurgio siletur.
 Provisum est ne in praesentia haec hinc abeat. quid nunc porro, 15
 Quid fiet? in eodem luto haesitas: vorsuram solvis
 Geta: praesens quod fuerat malum, in diem abiit: plagae crescunt,
 Nisi prospicis. nunc hinc domum ibo, ac Phanium edocebo,
 Nequid vereatur Phormionem, aut eiu' orationem.

ACT. V. SCENA III.

DEMIPHO. NAVSISTRATA mulier.

*Oton. Iamb. catal.**Statim priore longa
pro perpetuo & ae-
qualiter.*

AGEDVM ut soles Nausistrata, fac illa ut placetur nobis:
 Ut sua voluntate, id quod est faciendum, faciat. N. faciam.
 D. Pariter opera nunc me adiuves, ac dudum re opitulata es.
 N. Factum volo: ac pol queo minu' viri culpa, quam me dignum
 est. 5
 D. Quid autem? N. quia pol mei patris bene parta indiligerter
 Tutatur. nam ex iis praediis talenta argenti bina
 Capiebat statim: hem, vir viro quid praestat? D. bina quaeso?
 N. Ac rebus viliorib' multo, duo tamen talenta. D. hui.
 N. Quid haec videntur? D. scilicet. N. virum me natam vellem.
 Ostenderem ego. D. certe scio. N. quo pacto. D. parce fodes, 10
 Ut possis cum illa: ne te adolescens mulier desatiget.
 N. Faciam ut iubes. sed meum virtum abs te exire video.

Vt soles.) Ut facta sunt tua. Vide aet. v. sce. ult.

ACT. V. SCENA IV.

CHREMES. DEMIPHO. NAVSISTRATA.

Oto. Iamb.

C. HEM Demipho,
 Iam illi datum est argentum? D. curavi illico. C. nolle datum:
 Hei, video uxorem: pene plusquam sat erat. D. cur nolles Chremes?
 CH. Iam recte. D. quid tu? ecquid locutus cum ista es quamobrem
 hanc ducimus? 5
 C. Transfigi. D. quid ait tandem? C. adduci non potest, D. quid
 non potest?
 C. Quia uterque utrique est cordi. D. quid nostra istuc? C. magni:
 praeter haec,
 Cognatam comperi esse nobis. D. quid? deliras? C. sic erit:
 Non temere dico: redi mecum in memoriam. D. sati' ne sanus es?
 N. Hau, obsecro vide, ne in cognatam pecces. D. non est. C. ne
 nega:
 Patris nomen aliud est dictum: hoc tu errasti. D. non norat pa-
 trem? 10
 C. Norat. D. cur aliud dixit? C. nunquam hodie concedes mihi,
 neque
 Intelleges? D. si tu narres. CH. pergis? N. mirum hoc quid siet
 D. Evidem hercle nescio: C. vin' scire? at ita me servet Iupiter,
 Ut propior illi, quam ego sum, ac tu, nemo est homo. D. Di
 vostram fidem:
 Eamus ad ipsam uno omnes: nos aut scire, aut nescire hoc volo.
 C. ah.
 D. Quid est? C. itane parvam mihi fidem apud te? D. vin' me
 credere? 15
 Vin'

Vin' sati' quaesitum mi istuc? age fiat: quid illa filia
Amici nostri, quid futurum est? C. recte. D. hanc igitur mittimus?
C. Quid ni? D. illa maneat? C. sic. D. ire igitur tibi licet Nau-
sistrata.

N. Sic pol commodius esse in omneis arbitror, quam ut cooperas, 20
Manere hanc: nam perliberalis visa est, cum vidi, mihi.

D. Quid istuc est negoti? C. iam operuit ostium? D. iam. C. ô
Iupiter!

Di nos respiciunt: gnatam inveni nuptam cum tuo filio. D. hem,
Quo pacto id potuit? C. non satis tutu' est ad narrandum hic locus.
D. At tu intro abi. C. heus, ne filii nostri quidem hoc resciscant,
volo. 25

*Potuit.) Subintellige fieri. TERENTIVS in Andria, sed si id non potest. Item alio
loco, Rape quantum potest. In Eunucbo item Comprehendi iube quantum potest. Huius
Fabulae act. v. Sce. viii. Quantum potest, nunc convenientius Phormio est. Quod dicendi
genus cum omnibus notum non esset, non nulli locos eiusmodi multos corrupere.*

ACT. V. SCENA V.

ANTIPHO.

LAEV' sum, ut ut meae res sese habent, fratri obtigisse quod volt. *Iamb. O&R. cat.*
Quam est scitum eiusmodi parare in animo cupiditates,
Quas, cum res adversae sient, mederi possis?
Hic simul argentum repperit, cura sese expedivit:
Ego nullo possum remedio me volvere ex iis turbis,
Quin si hoc coeletur, in metu, sin patefit, in probro sim. 5
Neque me domum nunc reciparem, ni mi esset spes ostensa
Huiusc habendae. sed ubinam Getam invenire possum, ut
Rogem, quod tempus convenienti patri' me capere * iubeat? *Tribr. pro Iamb.*

ACT. V. SCENA VI.

PHORMIO. ANTIPHO.

ARGENTVM accepi: tradidi lenoni: abduxo mulierem:
Curavi, propria ea Phaedria ut potiretur: nam emissa est manu. *O&R. Iamb.*
Nunc una res restat etiam mihi, quae est conficiunda, otium
A senibus ad potandum ut habeam: nam aliquot hos sumam dies.
A. Sed Phormio est: quid ais? P. quid? A. quidnam nunc facturus
Phaedria? 5
Quo pacto satietatem amoris ait se velle sumere?
P. Vicissim parteis tuas acturus est. A. quas? P. ut fugitet patrem,
Te suam rogavit rursum ut ageres caussam, ut pro se diceres.
Nam potaturus est apud me: ego me ire senibus Sunium
Dicam ad mercatum, ancillulam emptum, quam dudum dixit
Geta: 10
Ne, cum hic non videant me, confidere credant argentum suum.
Sed ostium concrepuit abs te. AN. vide qui' egrediatur. P. Geta est.

ACT. V. SCENA VII.

GETA. ANTIPHO. PHORMIO.

O FORTVNA, ô fors fortuna quantis commoditatibus,
Quam subito hero meo Antiphoni ope vestra hunc onerafstis diem?
A. Quidnam hic sibi volt? G. nosque amicos eiu' exonerastis metu.
Sed ego nunc mihi cesso, qui non humerum hunc onero pallio:
Atque hominem propero invenire: ut haec quae contigerint, sciat? 5

H h h h h h h

A. Num

Troch. o&R. catal.

A. Num intelligi' quid hic narret? P. num tu? A. nihil. P. tantundem ego.

G. Ad lenonem hinc ire pergam: ibi nunc sunt. A. heus Geta. G. hem tibi:

Num mirum, aut novum est revocari, cursum cum institueri? A. Geta.

G. Pergin? hercle nunquam tu odio tuo vinces me. A. non manes?

* G. Vapulabis. A. id tibi quidem iam fiet, nisi resistis, verbero. 10

G. Familiariorem oportet esse hunc, qui minitat malum:

Isne est: quem quaero, an non? ipsu' est. P. congregdere actum. A. quid est?

G. Omnia hominum, quantum est, qui vivant, homo honoratissime

(Nam sine controversia a Dis solus diligere) Antipho.

A. Ita velim. sed qui istuc credam ita esse, mihi dici velim. 15

G. Satin' est, si delibutum gaudio reddo? A. enicas.

P. Quin tu hinc pollicitationes aufer: & quod fers, cedo. G. oh, Tu quoque hic aderas Phormio? P. aderam: sed cessas? G. accipe, hem

Vt modo argentum tibi dedimu' apud forum, recta domum
Sumu' profecti. interea mittit herus me ad uxorem tuam. 20

Quamobrem, omitto proloqui: nam nil ad hanc rem est Antipho.
ubi

In gynaeceum ire occipio, puer ad me accurrit Mida:

Pone apprehendit pallio: resupinat: respicio: rogo

Quamobrem retineat me: ait esse vetitum intro ad heram accedere.

Sophrona modo fratrem huc inquit senis introduxit Chremem, 25

Eumque nunc esse intus cum illis: hoc ubi ego audivi, ad fores

Suspensu gradu placide ire perrexi: accessi: astiti:

Animam compressi: aurem admovi: ita animum coepi attendere,
Hoc modo sermonem captans. A. euge Geta. G. hic pulcherimum

Facinus audivi; itaque pene hercle exclamavi gaudio. 30

P. Quod? G. quod nam arbitrare? A. nescio. G. atqui mirificissimum.

Patruus tuus est pater inventus Phanio uxori tuae. A. hem,
Quid ais? G. cum eiu' olim consuevit matre in Lemno clanculum.

P. Somnium: utine haec ignoraret suum patrem? G. aliquid credito
Phormio esse caussa: sed me censem' potuisse omnia 35

Intellegere extra ostium, intus quae inter se se ipse egerint?
P. Atque hercle ego quoque illam audivi fabulam. G. immo etiam

dabo,

Quo magis credas: patruu' interea inde huc egreditur foras:

Haud multo post cum patre idem recipit se intro denuo:

Ait uterque tibi potestate eius habenda se dare. 40

Denique ego sum missus, te ut requirerem, atque adducerem.

A. Hem, quin ergo rape me, quid cessas? G. fecero. A. mi Phor-

mio

Vale. P. vale Antipho: bene, ita me Dei ament, factum.

* G. Vapulabis. A. id tibi quidem iam fiet, nisi resistis, verbero.

G. Familiariorem oportet esse hunc, qui minitatur malum.

Scenam hanc e Trochaicis constare catalecticis versus metentibus clarum est. Quare cum prior ille versus neque Trochaicus esset eius mensurae, quam Terentiani versus nunquam excedunt, hoc est, cum neque Oeon, esset Catalecticus, neque Hypercatalecticus, incidit animo suspicio, loco aliquid esse additum, vel certe detractum: quid id esse posset, cum reperire non possem cogitando, in codicem incidi, vix dignum, qui mihi fidem facere debet, nisi iudicii ratio accessisset. In eo ita scriptum reperi,

G. Vapulabis. Curialis vernula est qui me vocare.

A. Id tibi quidem iam fiet, nisi resistis verbero.

G. Familiariorem oportet esse hunc qui minitatur malum.

Quae lectio propter multas res mihi probatur, versui enim consulitur, & id quod subiecit, Familiariorem esse oportet, qui minitatur malum, explicatur magis: vocare enim potuit quisvis, vernula etiam, minitare malum (ut loci huius verbo utar, quo usos antiquos notatum video a PRISCIANO) non nisi, qui in eum ius habeat & imperium: unde in suspi-

tionem

Versum hunc claudit
Scenae sequentis initium.

tionem venit Getae, herum esse, a quo vocetur, non vernulam, quemadmodum initio putabat, cui verbera etiam minitaverat. Id unum relinquebatur dubium, quid *Curialem vernulam* dixisset Poëta, cum *Curiates* hi dicantur, qui curiae sint eiusdem, curiamque servi non haberebant, neque apud Romanos, neque apud Graecos. Ea de re duae animo subibant opiniones, aut legendum, *Familiaris vernula est*, nam & subiecit, *Familiariorum*, & versus utrumque patitur Trochaicus: aut *servos curiales dici posse*, qui dominis serviunt eiusdem curiae. *Populares* enim dicuntur etiam *servi*, qui dominis populi eiusdem serviunt: ita enim sumendum illud puto *Ad. I. Sce. I. Amicus summus meus & popularis Geta*. Palliatam enim esse fabulam meminisse debemus, Civitatemque Athenensem in diversis hoc est *populos* divisam fuisse, quemadmodum hodie est Florentina. In curias autem populum quoque Athenensem fuisse divisum significat, *CICERO II. de Offic.* iis verbis, *Theophrastus* scribit quidem, *Cimonem Athenis etiam in suos curiales Laciadas hospitalem fuisse: ita enim instituisse & villicis imperavisse*, ut *omnia praeberentur*, *quicunque Laciades in villam suam divertissent*. Nam putare ideo a Davo *popularem* Getam appellatum, quod essent nationis eiusdem, quod interpreti video placuisse, ignorare est, *populos* fuisse diversos Getas & Davos, & servis nomina dari solita ab eo populo, unde esset quisque. Diversos autem fuisse *populos* *STRABO* libro *septimo* his verbis testatur, *Fuit & alia regionis divisio ex antiquis permanens temporibus*, *alios enim Dacos alios Getas appellant: Getas quidem, qui ad Pontum in Orientem vergunt, Dacos autem, qui in oppositum versus Germaniam & ad Istri fontes, quos olim Davos vocatos esse reor. Ex quo apud Athenenses Davorum & Getarum nomina servilia plurimum abundabant. Hoc sane credibilius est, quam a Scytharum gente derivari, quos Daas vocant: longe enim illi ad Hyrcaniam positi sunt, nec ex eo loco Athenas mancipia deportata putandum est*. Haec Strabo. Regio ergo eadem erat & Davorum & Getarum, & lingua eadem, quemadmodum post paulo scribit idem *STRABO*, proinde gens eadem, sed in *populos* varios divisa: neque protinus eiusdem populi dici debent, qui eiusdem sunt nationis.

ACT. V. SCENA VIII.

PHORMIO.

GAVDEO

Tantam fortunam de improviso esse iis datam.
Summa eludendi occasio est mihi nunc senes,
Et Phaedriæ curam adimere argentariam,
Ne cuiquam suorum aequalium suppplex siet.
Nam idem hoc argentum ita ut ingratii est datum,
Iis datum erit. hoc qui cogam, reapsa repperi.
Nunc gestus mihi, voltusque est capiundus novus.
Sed hinc concedam in angiportum.* hoc proximum.
Inde iisce ostendam me, ubi erunt egressi foras.
Quo me assimularam ire ad mercatum, non eo.

Senarii.

5

10

Angiportus.) Genere masculino CICERO dixit I. lib. de Divinatione. Nam & eos borreis effusum frumentum omnes vias angiportusque constraverat. Vide ff. de verborum significatione L. portus. 34. PRISCIANVS legit hunc versum, ut probet etiam genere masculino Angiportum reperiri. Genere neutro legimus in Eunucbo Ad. v. Sc. II. Vbi vidi, ego me in pedes quantum queo in angiportum quoddam desertum.

ACT. V. SCENA IX.

DEMIPHO. PHORMIO. CHREMES.

Dis magnas merito gratias habeo, atque ago,
Quando evenere haec nobis frater prospere.
Quantum potest, nunc convenientus Phormio est,
Priu' quam dilapidet nostras triginta minas,
Vt auferamus. P. Demiphonem si domi est
Visam, ut quod. D. at nos ad te ibamus Phormio.
P. De eadem hac fortasse caussa? D. ita hercle. P. credidi.
Quid ibatis? ridiculum. an ne verebamini,
Ne non id facerem, quod recepisssem semel?
Heüs heüs, quanta haec mea paupertas est, tamen
Adhuc curavi unum hoc quidem, ut mi esset fides.
C. Estne ea ita, ut dixi, liberalis? D. oppido.
P. Itaque ad vos venio nuntiatum Demipho,

Senarii.

Conveniendus.) Inveniendus.

5

10

Est ne ea ita.) Versus hic initium esse Scenae videtur.

Pa-

H h h h h h h 2

Mibi.) Parelcon est.

Paratum me esse. ubi voltis, uxorem date.
Nam omneis posthabui mihi res, ita uti par fuit,
Postquam tantopere id vos velle animum advorteram.

D. At hic dehortatus est me, ne illam tibi darem.
Nam qui rumor erit populi inquit, si id feceris?
Olim cum honeste potuit, tum non est data.

Nunc viduam extrudi turpe est. ferme eadem omnia,
Quae tute dudum coram me incusaveras.

P. Satin' superbe illuditis me? D. qui? P. rogas?
Quia ne alteram quidem illam potero ducere.

Nam quo redibo ore ad eam, quam contempserim?
C. Tum autem Antiphonem video ab sese amittere

Invitum eam, inque. D. tum autem video filium

Invitum sane mulierem ab se amittere.

Sed transi sodes ad forum, atque illud mihi
Argentum iube rursum rescribi Phormio.

P. Quod? nae ego perscripsi porro illis, quibus debui.
D. Quid igitur fiet? P. si vis mi uxorem dare,

Quam despondisti, ducam: sin est, ut velis

Manere apud te illam, hic dos maneat, Demipho.

Nam non est aequum, me propter vos decipi.

Cum ego vestri honoris caussa repudium alteri

Remiserim, quae tantundem dotis dabat.

D. I hinc in malam rem cum istac magnificentia
Figitive. etiam nunc credis te ignorarier,

Aut tua facta adeo? P. irriter. D. tu ne hanc duceres,
Si tibi data esset? P. fac periculum. D. ut filius

Cum illa habitat apud te. hoc vestrum consilium fuit.

P. Quaeso quid narras? D. quin tu mi argentum cedo.

P. Imo vero, tu uxorem cedo. D. in ius ambula.
P. Enimvero si porro esse odiosi pergitis.

D. Quid facies? ego ne? vos me indotatis modo
Patrocinari fortasse arbitramini.

Etiam dotatis soleo. C. quid nostra id? P. nihil.

Hic quandam noram, vir cuius' uxorem. C. hem. DEM. quid est?

P. Lemni habuit aliam. C. nullus sum. P. ex qua filiam

Suscepit, & eam clam educat. C. sepultus sum.

P. Haec adeo ego illi iam denarrabo. C. obsecro,
Ne facias. P. oh, tu ne is eras? D. ut ludos facit.

C. missum te facimus. P. fabulae. C. quid vis tibi?

Argentum quod habes, condonamus te. P. audio.

Quid nos (malum) ergo me sic ludificamini,

Inepta vestra puerili sententia?

Nolo, volo: volo, nolo rursum: cedo, cape.

Quod dictum, indictum est: quod modo erat ratum, irritum est.

C. Quo pacto, aut unde haec hic rescivit? D. nescio.

Nisi me dixisse nemini id certo scio.

C. Monstri, ita me Dei ament, simile. P. inieci scrupulum. D. hem,

Hiccine ut a nobis hoc tantum argenti auferat

Tam aperte irridens? emori hercle satius est.

Animo virili praesentique ut sis, para.

Vides tuum peccatum esse elatum foras,

Neque iam id coelare posse te uxorem tuam.

Nunc ipsa quod ex aliis auditura Chreme sit,

Id nosmet indicare placabilius est.

Tum hunc impuratum poterimus nostro modo

Vlcisci, P. at at at, nisi mihi prospicio, haereo.

Ii gladiatorio animo ad me affectant viam.

C. At vereor, ut placari possit. D. bono animo es:

Ego vos in gratiam redigam, hoc fretus, Chreme,

*Imo ve anapaestus.
Porro.) Amplius.*

Nisi pro sed.

*Nostrum modo.) Nostro
arbitrio.*

*Haereo.) Captus
sum.*

*Secundus arbitrio
ellis.*

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

Cum

Cum excessit de medio, unde haec suscepta est tibi.

P. Itane mecum agitis? satis astute aggredimini.

Non hercle ex re istiu' me instigasti Demipho.

An tu, ubi peregre tibi quod libitum fuit feceris,

Neque sis veritu' huius foeminae primariae,

Quin novo ei faceres contumelias modo,

Venias nunc precibus laatum peccatum tuum?

Iisce ego dictis illam ita tibi incensam dabo,

Vt ne restinguas lacrumis, si extillaveris.

D. Malum, quod isti di, deaeque omnes duint.

Tanta ne affectum hominem quenquam esse audacia?

Nonne hoc publicitus scelus hinc deportarier

In solas terras? C. id redactus sum loci,

Vt quod agam cum illo, nesciam prorsu'. D. ego scio.

In ius eamus. P. in ius? huc, si quid lubet.

C. Assequere, ac retine, dum huc ego servos evoco.

D. Solus enim nequeo. accurre huc. P. una iniuria est

Tecum. D. lege agito ergo. P. altera est tecum Chreme,

D. Rape hunc. P. itan agiti' enimvero voce est opus.

Nausistrata exi. C. os opprime. D. impurum vide,

Quantum valet. P. Nausistrata inquam. C. non taces?

P. Taceam? C. ni sequitur, pugnos in ventrem ingere.

P. Vel oculum exculpe. P. est, ubi vos ulciscar, locus.

75

*Facere contumelias.)
80 Facere contumelium
latine dici CICERO
negat Philippica se-
cunda.*

85

90

95

ACT. V. SCENA X.

NAVSISTRATA. CHREMES. PHORMIO.

DEMIPHO.

QVIS nominat me? C. hem. N. quid mi vir turbae obsecro istuc

*Senarii huius primi
extrema syllaba initium
est sequentis
versus.*

Est? P. hem, quid nunc obticuisti? NAV. quis hic homo est?

5

Non mihi respondes? P. hicne ut tibi respondeat,

Qui hercle ubi sit, nescit? C. quidnam isti credas cave.

P. Abi: tange. si non totus friget, me eneca.

C. Nihil est. N. quid ergo? quid istic narrat? P. iam scies.

Ausculta. C. pergin' credere? N. quid ego obsecro

Huic credam, qui nil dixit? P. delirat miser

Timore. N. non pol temere est, quod tu tam times,

C. Ego timeo? P. recte sane. quando nil times,

Et hoc nihil est, quod dico ego: tu narra. D. scelus

Tibi narret? P. echo tu, factum est abs te sedulo

Pro fratre. N. mi vir non mihi narras? CH. at. N. quid at?

C. Non opus est dicto. P. tibi quidem. at scito huic opu' est.

In Lemno. C. hem, quid ais? D. non taces? P. clam te. C. hei
mihi.

15

P. Vxorem duxit. N. mi homo, Di melius duint.

P. Sic factum est. N. perii misera. P. & inde filiam

Suscepit iam unam, dum tu dormis. C. quid agimus?

N. Pro Di immortales, facinus indignum, & malum.

P. Hoc actum est. N. an quidquam hodie est factum indignius? 20

Qui mi, ubi ad uxores ventum est, tum fiunt senes.

Demipho te appello. nam me cum hoc ipso distaendet loqui.

Troch. O& catal.

Haecine erant itiones crebrae, & mansiones * diutinae

Tribr. pro Troch.

Lemni? haecine erat, quae nostros fructus minuebat vilitas?

D. Ego Nausistrata esse in hac re culpam meritam non nego:

*25 Meritam.) Comis-
fam.*

Sed eam, quae sit ignoscenda. P. Verba fiunt mortuo.

Tua tuo.) Pro tul-

D. Nam neque neglegentia tua, neque odio id fecit tuo.

more graeco.

Violentus, fere ab hinc annos quindecim, mulierculam

Eam compressit, unde haec nata est: neque post illa unquam attigit.

Iiiiiii

Ea

Et alia tua facta sunt.) Ut dignum est tuis factis, vel ut soles. Tribus enim iis modis eam sententiam variat **TERENTIUS.**

**Defungier.)* Mori.

Commodum.) Animus, voluntas.

Purgat.) Veniam petit. quod ante dicebat *Precibus lavat peccatum suum. Sc. superiore: Venias nunc precibus lotum peccatum tuum.*

Benigne.) Liberaliter.

Cupio.) Non solum volo.

Ea mortem obiit: e medio abiit: qui fit in re hac scrupulus: 30
Quamobrem te oro, ut alia tua sunt facta, aequo hoc animo feras.
N. Quid ego aequo animo? cupio misera in hac re iam * defungier:
Sed quid sperem? aetate porro minu' peccaturum putem?
Iam tum erat senex, senectus si verecundos facit.
An mea forma, atque aetas nunc magis expetenda est, Demipho? 35
Quid mi hic affers, quamobrem expectem, aut sperem porro nunc fore?

P. Exequias Chremi quibus ire est commodum, iam tempus est.
Sic dabo. age, age nunc, Phormionem qui volet, lacesito.

Faxo tali eum mactatum, atque hic est, infortunio.
Redeat sane in gratiam: iam supplicii satis est mihi. 40
Haec habet, ei quod, dum vivat, usque ad aurem obganniat.
N. An meo merito cedo? quod ego nunc commemorem Demipho Singulatim, qualis in istum fuerim? D. novi aequae omnia Tecum. N. merito hoc meo videtur factum? D. minime gentium:
Verum quando iam accusando fieri infectum non potest, 45
Ignosce: orat: confitetur: purgat: quid vis amplius?

P. Enimvero priu' quam haec dat veniam, mihi prospiciam, & Phaedriae.

Heus Nausistrata, prius quam huic respondes temere, audi. N. quid est?

P. Ego minas triginta ab illo per fallaciam abstuli:
Eas dedi tuo gnato: is pro sua amica Lenoni dedit.

C. Hem, quid ais? N. adeo hoc indignum tibi videtur, filius Adolescens, homo, si habet unam amicam, te uxores duas Nil pudere? quo ore illum obiurgabis? responde mihi.

D. Ut voles faciet. N. imo ut iam scias meam sententiam,
Neque ego ignosco, neque promitto quidquam, neque respondeo, 55
Priu', quam gnatum video: eius iudicio permitto omnia:

Quod iubebit is, faciam. P. mulier sapiens Nausistrata, es.

N. Est tibi satis? P. immo vero pulchre discedo, & probe, & Praeter spem. N. tum tu dic nomen tibi quod est. P. mihi? Phormio, Vestrae familiae hercle amicus, & tuo summus Phaedriae.

N. Phormio, at ego aecastor posthac tibi quod potero, & quae voles

Faciamque, & dicam. P. benigne dicis. N. pol meritum est tuum.

P. Vin' primum hodie facere, quod ego gaudeam Nausistrata, & Quod tuo viro oculi doleant? N. cupio. P. me ad coenam voca.

N. Pol vero voco. D. eamus intro hinc. N. fiat: sed ubi est Phaedria

Iudex noster? PH. iam hic faxo aderit. Vos valete, & plaudite.

F I N I S.

CALLIOPIVS RECENS VI.

GOVEANVS RECENS VI.

ANTONII GOVEANI
EPIGRAMMATVM
LIBRI DVO.

[EDITIONIS PRIORIS.]

Indice: pag 717

[xxxviii] [maxima] [anno]

ANTONIVS GOVEANVS IACOBO BELNAE O S A L V T E M.

VM interim a gravioribus me cogitationibus recolligerem, si quid argute scribi posse videbam, id epigrammate concludere laborabam: praesertim cum ad scribendum esset animus, esset ea facultas, quam usu quidem litterarum prope nullo partam, & conquisitam, exercitatio potuit aliqua confirmare, amicorumque accederet inani fortasse spe, incensa tamen, ac inflammatu exhortatio. Verum cum ad novos & veteres scriptores, qui in hoc genere clari ac nobiles extitere, cogitationem pauplisper referebam, frangi me animo, debilitarie, nescio quomodo, sentiebam: qui novitatis illos nomine non displicere, hos antiquitatis gratia probari plurimum intelligerem: quorum altero ad nostrorum laborum commendationem abuti non possem, altero ne uti quidem vellem. Nam ut de C A T V L L O initio dicam, magnus profecto vir fuit, multarum, magnarumque artium cognitione instructus, multa subtiliter, multa graviter invenit, Romane scriptis non pauca, eius tamen scripta C A T V L L O plurimum, C A T V L L V M suis scriptis parum debere, statuebam. Quae si religionis metu deposito, quo nos impeditos ac irretitos tenet antiquitas, expendere velimus, nihil quod ad ingenii acumen, orationis puritatem pertineat, fortasse desideres, cur nova esse non possint, non intelligas. Hunc P. VAL. MARTIALIS, ut longo temporum secutus intervallo, ita victum, superatumque in omnes partes reliquit. De quo sic iudico: magnas esse huius viri, & admirabiles in eo genere virtutes, non quae aliorum possint industriam refringere, conatumque retardare. CLAVDIANVS post multo laude, quam ex Panegyricis duobus tulerat, non contentus, ad banc quoque aspiravit, cuius ne umbram quidem, meo iudicio, est assecutus. Nostra & patrum memoria nimium multos tulit: qui neque ingenii commendatione, neque novitatis gratia caruerunt. Quae nobis et si deesse vel non potest, vel certe non debet, ita est optanda, ut si nulla ingenii, nulla industriae, nulla dictiois virtute commendetur, iubeam nihil esse valitaram. Mibi profecto factum abunde erit satis, haec si ita legas, ut intelligas, intelligas ut iudices, iudices ut vitiis minime concedas, neque virtutes, quae sentio quam sint exiguae, suo fructu privatas esse patiaris. Qua censura in posterum nos vel deterriti plane, vel certe retardati, ad scribendum paulo erimus tardiores.

Vale. Lugduni III. Calend. Maias. [M DXXXIX.]

ANTONII GOVEANI EPIGRAMMATVM LIBER PRIMVS.

Ad Catharinam Bofremontanam.

EPIGRAMMA I.

Svme patrocinium nostri, Catharina, libelli,
Cum domino valde qui cupit esse tuus.
Quod non ante dedi, dare nunc, Catharina, licebit:
In dominum scis me iuris habere nihil.

Ad Libellum.

EPIGRAMMA II.

Si quisquam esse novum dicat te forte, Libelle,
Excutiatque sua protinus ille manu.
Si licet, & fas est, huic tu sic dicio, Amice
Heus Lector, veteres non ne fuere novi?

Ad Andraeam Goveanum fratrem.

EPIGRAMMA III.

Miraris, genio sine
Quod scribo, invidiae solitus nihil.
Mi frater, genio sine
Non est invidiae solitus liber.

Ad Aufonium.

EPIGRAMMA IV.

SAlva tibi veterum maneat modo regula morum,
Ludat, ait, mixtis sobria Musa iocis.
At veterum pereat quamvis mihi regula morum,
Sordidulos fugiet pagina nostra iocos.
Namque satis fuerit caste vixisse tacentem:
Scribenti non est vita pudica satis.

D. M. Ioannis Barollae.

EPIGRAMMA V.

In quo certarunt Fortuna, Scientia, Virtus,
Barolla exiguo conditur hoc tumulo.
At vivos inter Fortuna, Scientia, Virtus,
Casurum nullo tempore nomen habent.
Si quaeris, quid non una sint ista sepulta,
Exiguo a tumulo non potuere capi.

De Pica Ioannis Crucei Picardi.

EPIGRAMMA VI.

Pica loquax Crucei studium est: Picardia namque
Dicta illi a Pica est, fallitur usque tamen.
Crediderim Pici deductum a nomine nomen:
Martia gens etenim est: Martia Picus avis.

D. M. Huberti.

EPIGRAMMA VII.

CRedidit Hubertus vitam non esse secundam:
Flagitiis nullum constituitque modum.
O quam gnara mali mens, quam praefaga futuri
est!
Aeterna Huberti est mors data flagitiis.

Ad Amicos.

EPIGRAMMA VIII.

Versibus in nostris, quid vestra tacentur amici
Nomina? quis posset non memor esse sui?
Non haec caussa fuit, mihi credite: nomina verum
Cum chartis nolo vestra perire meis.

D. M. Lucillae, e Graeco Vetustissimo.

EPIGRAMMA IX.

Hoc tumulo Lucilla iaces enixa gemellos,
Ille patri supereft: est comes ille tuus.

Ad Arnoldum.

EPIGRAMMA X.

Si mihi nil debes, quid quæso indebita solvis,
Sponte tua factus debitor ipse meus?
Esse quid hoc dicam, nisi quod vis debitor esse,
Ut possis isto creditor esse modo?

K k k k k k k k

De

De Barlando.

EPIGRAMMA

XI.

TArtareas Pluto Barlandum traxit in oras,
Obstiterint quamvis Diique Deaeque loci:
At cum flagitiis poenam non reperit ullam,
E stygiis subito iussit abire locis.
Id veritus, ne qui terras foedaverat omnes,
Non secus ac terras, Tartara pollueret.

Ad Cath. Bof. e Gallicis Marotti.